
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

r BATALHÃO DE ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO
(BATALHÃO HERÓIS DO JENIPAPO)

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Processo n" 64040.0051211/2017-73
Chamada Pública n" 01/2017

Ao Senhor Ordenador de Despesas do 2° Batalhão de Engenharia de Construção

Assunto: Adjudicação e Homologação da Chamada Pública n° 01/2017 - aquisição de alimentos de
agricultores familiares, por meio da modalidade COMPRA INSTITUCIONAL DO PROGRAMA
DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS.

Encaminho o Processo de n° 64040.0051211/2017-73, para adjudicação homologação do
resultado da Chamada Pública n° 01/2017 do 2° Batalhão de Engenharia de construção aquisição de
alimentos· de agricultores familiares, por meio da modalidade compra institucional do programa de
aquisição de alimentos.

Informo, ainda a que o valor a ser adjudicado está dentro do valor de mercado apresentado pelo
setor de aprovisionamento. -

Sendo assim, proponho a ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO ao objeto da licitação em favor
í dos proponentes abaixo relacionados:

ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS DO POVOADO JACU
CN'J: 00.866.315/0001-16

ITEM DESCRIÇÃO OBJETO QTDE UN R$ R$TOTALUNITÁRIO

I Suco apresentação polpa, sabor caju 1400 Kg 11,33 15.862,OV

2 Suco apresentação polpa, sabor cajá 1400 Kg 12,00 16.800,00
V

"> Suco apresentação polpa, sabor goiaba 1400 Kg 9,33 13.062,00.)

\

4 Suco apresentação polpa, sabor manga 1400 Kg 10,83 15.162,00

5 Suco apresentação polpa, sabor acerola 1400 Kg 11,03 15.442,00

Valor Total R$ 76.328,00



I '~\ - . ~

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE TERE SINA (AGRIFAM) "J;;! -t,

CNPJ: 15.043.143/0001-58

ITEM DESCRIÇÃO OBJETO QTDE Un
R$ R$TOTALUNITÁRIO,

•

I Alface crespa 3000 Uo 1,93 5.790,00

4 Batata doce branca 2000 Kg 3,58 7.160,00

5 Cebolinhal tempero, em maço 19200 Un 2,03 38.976,00

6 Coentrol tempero, em maço 19200 Un 2,03 38.976,00

7 Couve manteiga 3600 Un 2,60 9.360,00

8 Aipim I macaxeira 1200 Kg 3,63 4.356,00

10 Melancia 19200 Kg 1,52 29.184,00

12 Pimentão verde
,

1440 Kg 5,80 8.352,00

13 [Iornate 4800 Kg 5,73 27.504,00

19 ~bóbora 1600 Kg 3,02 4.832,00

20 Feijão verde 600 Kg 10,50 6.300,00
~

21 ~ilho verde 12000 Un - 1,00 12.000,00
, .

Valor total 43,37 192.790,00

/

ão há adjudicação para os itens (2,3,9,11) por falta de propostas .

. Declaro para fins do disposto no lnciso XXX do art. 24, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, que o preço
adjudicado está compatível com o preço estimado na Chamada Pública n? 0112017.

LuctifiúsLoPEs-loTen
A.\residente da CPL



MIN~TÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

r BATALHÃO DE E GENHARIA DE CO STRUÇÃO
(BATALHÃO HERÓIS DO JENIPAPO)

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Processo n? 64040.0051211/2017-73
Chamada Pública n° 01/2017

A unto: Assunto: Adjudicação e Homologação da Chamada Pública n° 0112017 - aquisição de
alimentos de agricultores familiares, por meio da modalidade COMPRA I STITUCIO AL DO
PROGRAMA DE AQUI IÇÃO DE ALIMENTOS.

DE PACHO:

.l. os termos da ata da sessão pública apresentada pela Comissão Permanente de Licitação,
referente a Chamada Pública n? 01/2017, que objetiva: Aquisição de alimentos de agricultores familiares,
por meio' da modalidade compra institucional do programa de aquisição de alimentos DECLARO
VENCEDORAS as seguintes Associações:

A OCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS DO POVOADO JACU - 00.86 .15/0001-16; e
A SOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE TERESINA (AGRIFAM) - 15.043.143/0001-63

2. Publique-se o resultado da Chamada Pública n" 01/2017 em Jornal Local e DOU.

ALESSA
Ordenador do 2° ~a .-u.

Teresina-PI, 11 de dezembro de 2017.



\

Diário Oficial da União _ Seç50 3 33'°244. qumta-ferra, 21 de dezembro de 2017 /SSN /677-7069

I' DIVISÃO DE EXÉRCITO
GRUPAMENTO DE UNIDADES ESCOLAS

E 9' BRIGADA DE lNFANTARlA MOTO)l.IZADA
9' BATERIA DE ARTILHARIA ANTIAEREA -

ESCOLA

11" TITUTO DE BIOLOGIA DO EXÉRCITO EXTRATO DE INEXIGI81L1DADI: 01: LlCITAçAO
x- 139;2017 - UASG 160121

", "O nE LICITAÇÃO
PREt..ÃU '" 1611017 - LA~G 160324 N° Processo: 64580006544201731 . Objeto: Prestação complementar

de serviços de assistência médico-hospitalar aos beneficiários do
SAMMEDIFuSExlPASS. para o período de 01/01118 a 31/12/18. To-
tal de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25°, Capo! da
Lei n° 8.666 de 2IíOóIl993 .. Justificativa: Por se tratar de crcden-
ciamento de OCS e PSA. conforme Edital de Credcnciamento n"
112018. Declaração de lncxigibilidadc em 19/1212017. RUY TERRA
FILHO. Ordenador de Despesas do Hgcjf. Ratificação em
19/1212017. HENRIQUE MARTINS NOLASCO SOBRINHO. ce-
mandante da 4~ Rm. Valor Global: RS 167.613.42. CNPJ CONTRA-
TADA : 19.480.078/0001-89 CITO LABORATORIO DE CITOPA-
TOLOGIA LTDA - EPP.

(SIDEC - 20/12/2017) 160121-00001-2017NEoo0022

EXTR_ATO [)E INEXI(;IBILlOAOE OE LlCITM":..\O
NU 143/2017 _ UASG 160121

•.••. Processo 00000006060201792 Objeto: Pregão Eletrônico -
o\~UI\IÇrto de .•acinas. com validade até 201~. visando atender às
necessidades do IBEx para apoiar o desdobramento de 01 (um) Ba-
talhão de lnfamana em Missão de paz na República Centro Africana
TOIal de Itens Lrcuedos QOOO6. Edital: 2111212017 de 08hOO às
l~hOO e de l1hOO às 15hOO.Endereço: Rua Francisco Manoel 102 -
Bcnfica Bcnfica - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgo-

\ cmamcntars.gov .br.cdual/ 160324-05-1 b-2017. Entrega das Propos-
1.1'> a pnrur de 21, 12..2017 às O~hOOno site www.comprasnct.gcv.br.
Abertura dns Propostas 04/01/2018 às 09hOO no sitc www.compras-
nct gov br

RESULTADO DE .IlJLGAME!'iTO
CHAMAI),\ PUBLC.<\ "R 1/2017

Foram declarados vencedores da Chamada publica 01/2017.
os fornecedores Nathalia Nunes da Costa dos itens 01.03 e 06. valor
total RS 1.886.50; Andcrson Luis de Souza Mussi dos itens 02.04 e
05. no valor total RS 2.875.63; Mauro Veiga da Silva dos itens 08. 09
c 10. valor total RS3.228.50. Carlos Henrique Cardoso de Azevedo
do item 07. valor total RS 2.084.00.Valor global R$ 10.072.63

RODRI(jO BIZERRA CAI ~DO
Ordcnador de D"'·...pesa s

LDSON PFHElRA -u HO
Ordcnador ac Despeças 4' BRIGADA DE INFANTARIA LEVE- MONTANHA

EXTRATO DI:: CONTRATO N'" 18/2017 - U.<\SG 1611111N° Processo: 64580006616201740. Objeto: Prestação complementar
de serviços de assistência médico-hospitalar aos bcneficiários do
SAMMED/FuSExlPASS. para o período de 01/01/18 a 31112/18. To-
tal de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: An. 25°. Caput da
Lei n° 8.666 de 2 li06/1 993 .. Justificativa: Por se tratar de creden-
clamemo de OCS e PSA. conforme Edita! de Credenciamento n"
InOI8. Declaração de Incxigibilidade em 19/12/2017. RUY TERRA
FILHO. Ordenadcr de Despesas do Hgejf. Ratificação em
19/1212017. HENRIQUE MARTlNS NOLASCO SOBRINHO. co-
mandante da 4" Rm. Valor Global: RS 167.613.42. CNPJ CONTRA-
TAOA 01.073.533/0001-66 CIDAP-CE TRO DE INVEST E
DIAGNOST EM ANAT PATOLOG LTDA -EPP.

4' REGIÃO MILITAR N° Processo: 64301050254201713.
INEXIGIBILlDADE N° 8n0I7. Contratante: COMANDO DA 4
BRIGADA DE INFANTARIALEVE (MONTA HA). CNPJ Contra-
tado: 20430120000136. Contratado: DEPARTAMENTO MUNICI-
PAL DE LIMPEZA-URBANA. Objeto: Contrataçãc de Empresa Es-
pecializada para a coleta do lixo no âmbito do Comando da 4· Bn-
gada de Infantaria Leve (Montanha). Fundamento Legal: Parágrafo
Unico do An. 61 da Lei nO 8.666/93. Vigência: 01/0112018 a
0110112023. Valor Total: RSI35.394.80. Fome- 18S000000 •
2017, E802315. Data de Assinatura: 1&1212017

r
I \ I R \TO lIC 'tORDO DE COOPERAÇ~O - l·ASG 160118

Acordo de Cooperação n" EME 1707800 PROCESSO:
114116.01IX77 2017-10 PARTICIPANTES: Comando do Exército. por
mrcrmcdro do Comando 4~ RM. CNPJ n": 09.576.937/0001-84 e a
I oo crcdadc FL\1CC. CNPJ n° 17.253.25310002-50 OBJETO:
Acordo de Cooperação para Estágio de Aluno de Graduação Uni-
vc rvnana \1(i[J\UA O presente acordo de cooperação firmado
emn, a, p.1M(..•• terá •.Igcncla de 24(\ mre e quatro) meses a partir da
data de assmatura .•••. SSI ADO 141212017. SIGNATÁRIOS: Ge-
., c~I de 01\ 1!o.\O Henrique Maruns Nclasco Sobnnho. Comandante da
4" Rcgrão \1ihtar. CPF' 612.690.467-49. e pelo Reitor da FUMEC.
I crnando de Mclo "oguelrn CPF: 418.219.476-49

(SICON - 2011212017) 160111-00001-2017 'E800002

17" BATALHÃO LOGiSTICO LEVE
(SIDEC - 2011212017) 160121-OOOO1-2017NE000022

EXTRATO DE I~EXIGIBILlDADE DE LICITAÇÃO
!'i" 149/2017 - UASG 1&0121 EXTRAIO DE TlR\1O AOITI"O

N' 3/2017 - LASG 160116
N- Processo: 64580006622201705 . Objeto: Prestação complementar
de serviços de assistência médico-bospitalar aos bcneficiénos do
SAMMEOlFuSExlPASS. para o período de 01/01/18 a 31/12118. Ter
tal de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: An. 25". Caput da
Lei n" 8.666 de 2110611993.. Justificativa: Por se tratar de crcden-
ciamento de OCS e PSA. conforme Edital de Credeneiamento n"
112018. Declaração de Inexigibilidade em 19/1212017. RUY TERRA
FILHO. Ordenador de Despesas do Hgejf. Ratificação em
19/1212017. HENRIQUE MARTINS NOLASCO SOBRINHO. ce-
mandante da 4~ Rm. Valor Global: RS 66.906.41. CNPJ CONTRA-
TADA : 01.870.973/0001-44 ODONTOIMAGEM - NUCLEO IN-
TERATIVO OE DIAGNOSTICO POR IMAGENS EM ODONTO-
LOGIA - EPP.

~"\II~\IO IR I[R\IOADITIVO 1\·1.r2017~ L'ASG 160118 N° Processo· 64135.00725~2017-41. Inexigibilidade n" 19512013.
Objeto: Cessão de uso de imóvel da união para prestação de serviços
financeiros. Total de itens: 0001. Fundamento Legal: Art: 38 da lei n"
8.666/93.Contratante: Fundo Habitacional do Exército • FHE. C PJ
Contratado: 00.643.742/0001-35. Contratada: lJO Batalhão Logisueo
Leve. Vigência: 01 de dezembro de 2017 a 30 novembro de 2018.
Data da assinatura: 01/1212017. Valor Total Mensal: RS 27.432.60
(vinte e sete mil e quatrocentos c trinta e dois reais).

'cumcro do COnlnHO. 151,2016
~., Pro..::C'SM).64316116956201627.
TO\H[)A DE PREÇOS 2n016. Contratante: COMANDO DA 4'
R[(JIAO MiliTAR -.CNPJ Contratado: 10921891000172. Contra-
tado CONSTRUTOR.A CARMO CRUZ LTDA - ME -.Objeto: Ade-
quação da guarda do 100 BlL. situação em JUiL de ForalMG. ao
projeto de mscrçâo do sexo fcrnmmo na linha de ensino militar bélico
do Excrcuo Brasileiro IPISFLEMB·EB). sob o regime de empreitada
por preço unuário. conforme previsto no projeto básico nr 17/2015-
SRO 4-(1\ IL. Fundamento Legal: § único do An. 61 da lei 8666193.
\igéncia 2.'\,12,2017 a 14/07/2018. Data de Assinatura:
01 1~,1017

COMANDO MILITAR DO NORDESTE
I' GRUPAMENTO DE ENGENHARIA
2" BATALHÃO DE ENGENHARIA DE

CONSTRUÇÃO
(SIDEC - 20/1212017) 160121-00001-2017NEoo0022

EXTRATO DE CONTRATO ND 247/2017 - VAS!; 16020~

N° Processo: 64040000878201716.
PREGÃO SRP N° 32/2016. Contratante; 2 BATALHAO DE EN-
GENHARIA DE -CONSTRUCAO. CNPJ Contratado:
10688308000125. Contratado: ANA CRISTINA MANJABOSCO-
EPP -.Objeto: Aquisição de um equipamento de engenharia. tipo
roçadcira hidráulica articulada. afim de atender as necessidades do 2u

BEC. Fundamento Legal: Parágrafo único do Art. 61 da Lei Nr
8.666/93. Vigência: 01112/2017 a 30111/2018. Valor Total:
RS58.755.00. Fonte: 111000000 - 2017NE801853. Data de Assina-
tura: 0111212017.

(SICON - íOl I212017) I60203-00001-201 7NE80001 7

EXTRATO DE DI,rE,'S~ DE LlClT-\C.\O
• 18.'2017 - LASG 160203

"KO" - 2012l20171IN)JIH-(KlOOl-2017NEH00296 RESULTADO OE JllLGAMENTO
PREC..\O N° 21/2017

HOSPITAL GERAL DE JUIZ DE FORA
Sagraram-sc vencedoras as empresas: 00.098.242 10001·60 -

PRONTOFAR LTDA - EPP. no valor total de RS 30.100.00:
17.403.114/0001-85 - BRASFILME COMERCIO EMPREENDI-
MENTOS E PARTICIPACOES LTDA. no valor total de RS
115.080.00. Valor Global da Ata RS 145.180.00.

1\ 111.nO DE I"EXIGI81L11).\llE 01. LlCITAÇ.\O
r'\a 1.\212U17 _ LA~G lóOl21

\," Processo: M)!olOO()6537201739 . Objeto: Prestação complementar
de I.C'I"\ IÇO~ de assistência médico-bospualar aos bcncficiários do
"iAMM[D FuSC, PASSo para o período de 01101/18 a 31i12/1~. To-
••li de Itens Lrcuados: 00001. Fundamento Legal: An. 25°. Caput da
Lc n' lUl66 de ~I ,{)6 1993.. Justificativa: Por se tratar de creden-
crememo de (X S e PSA. conforme Edita! de Crcdenciamenro n"

~Oll\ Declaração de lncxigrbilidadc em 1911212017. RUY TERRA
FI1 HO Ordcnaõor de Despesas do Hgejf. Ratificação em
'" ,,1117 H[RIQLE MARTI S OLASCO SOBRINHO. ce-
mandante da 4A Rm Valor Global: RS 167.613,42. C PJ CO TRA·
T \0,\ 65.2~:!025 0001-28 IMU 'OLAB-CE TRO DE PESQUI-
"., SOROL()(jICAS LTDA.

RUY TERRA FILHO
Orrícnador de Despesa ..

(SIDEC - 2011212017) 160121-00001-2017 E000022

12· BATALHÃO DE I FA TARIA
N° Processo: 64040050669201713 . Objeto: Aquisição de alimentos
de agricultores familiares por meio de compra instuucicnal do pro-
grama de aquisição de alimentos. Total de Itens Licitados: 00017.
Fundamento Legal: An. 17'" da Lei D" 12.512 de 14/10/2011.. Jus-
tificativa: Compra Institucional do Programa de Aquisição de Ali-
mentos. Declaração de Dispensa em 18/1212017. ALESSANDRO DA
SILVA. Ordenador de Despesas. Ratificação em 191212017. MAR-
COS JOSE PUPlN. Cmt I· Gpt e. Valor Global: RS 169.ll~.OO.
CNPJ CONTRATADA 00.866.31510001-16 ASSOCIACAO DE
PRODUTORES RURAIS DO POVOADO JACU. valor- RS
76.328.00. CNPJ CO TRATADA: 15.0-I3.14310001-5H ASSOCIA-
CAO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE TERESINA -
AGRIFAM. valor: RS 185.630.00. CNPJ CONTRATADA
15.458.828/0001-65 CARLA A.OE SOUSA - ME. valor: RS
7.160.00

(SIDEC - 2011212017) 160203-ooool-2017NESOOOI7

EXTRATO DE I"EXIGIBILIDAOE DE LICITAÇÃO
N- 9/2017 - llASG 16020.'

A"ISO DE IIU~10LUGAÇÃU
rREG."O N' 512017

O Ordenador de despesas do 12° BI. torna público o re-
sultado do PREGAO ELETRO ICO N° OS/2017. homologado em 20
de dezembro de 2017. OBJETO: Contrateçêc de serviços comuns de
engenharia para adequação das quadras poliesportivas da Organização
Militar. Vencedor: VICTOR TUME DA SILVA 06546233681. CNPJ:
22.157.505/0001-05; Melhor lance: RS 139.145,00.

ISID[( ,:!U 12 2017t 16012I-OOOO1-:!OpNEOOOO22

r v I RHO OC I D.IGIDILlD~OE DE LICITAÇÃO
" 1l~':!01i ~ l.\!)(' 160121

\, Proccs-o l14.'\x0006543201796 Objcto: Prestação ccmplememer
te "":f\ rços de assrstcncia médrco-bospualar aos beneficiários do
~A\1\I[D FuSC~ PASSo para o período de OiJOldg a 31, 12118. To-
..:ti de hcns Licuedos: 0000 L Fundamento Legal: An. 25-. Caput da
LeI n \( hhh de 2106 1993 Jusuficanva: Por se tratar de crcdcn-
cmmcmo de OC S I: PSA. conforme Ednal de Credenciamento n"
I ~UIX Declaração cc lncxigibilidadc em 191212017 RUY TERRA
FILHO. Ordenado- de Despesas do Hgejf. Ratificação em
I" 1"2017 HENRIQUE MARTI S NOLASCO SOBRINHO. co-
mandante da 4~ Rm. Valor Global: RS 66.906.41. CNPJ CONTRA-
TADA 0,.5594890001-24 ODONTO-RAD LTDA - EPP.

ISIDEC - ,0/12120171 160121-oooo1-2017NE000022

LAURENCE ALEXANDRE XAVIER MOREIRA - CcJ
Orderudor 111..' Despesas .10 I:· BI

EXTRATO DE RESCISAo 00 CONTRATUAL ". 1712017

N° Processo: 64060003381201711. Contratame: 12" BATALHAO DE
INFA..NTARlA ·.CNPJ Contratado: 06947769000106. Contratado
JETMAX SOLUCOES EM IMPRESSAO LTOA-- EPP. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada em fornecimento do serviço de
solução de outsourcing de impressão. Fundamento Legal: Parágrafo
único do An. 61. da Lei 8.666/93. Data de Rescisão: 21/1212017 .

N" Processo: 64040051646201718 Objeto: Renovação da manu-
tenção de 09 (nove) cópias do sistema Compor90 na versão mo-
nousuário. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25u, Caput da Lei nO8.666 de 21106.•.1993 .. Justificativa: lnviabilidadc(SICON - 2011212017) 160108-00001-2017NE800007

Documento assinado digitalmente conforme MP n! 2.200·2 de 24/0812001. quc institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Lsrc documento pode ser \ criticado no endereço eletrônico hup://www.in.gov.brf.uertic:idMe.html.
pelo código 000.12017122100033


